9

П Р О Е К Т
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_____
Об   утверждении  порядка  определения  объема

и   предоставления    субсидий      общественным

некоммерческим   организациям   на    частичное

возмещение затрат, связанных с осуществлением

деятельности,      направленной    на    поддержку
инвалидов  и   ветеранов

       В соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления  Правительства Российской Федерации от 07 мая 2017 года №541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», Администрация муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предоставления субсидий общественным некоммерческим организациям на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением  деятельности, направленной на поддержку инвалидов и ветеранов.

2. Признать утратившими силу  постановление Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 14.07.2009 № 263 и постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 11.10.2011 № 375.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, начиная с бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Глава муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области
                 А.Ф. Семёнов
Утвержден постановлением

Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

от __________ № ____

П О Р Я Д О К

определения объема и предоставления субсидий общественным некоммерческим организациям  на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением

 деятельности, направленной на поддержку инвалидов и ветеранов
1. Общие  положения

1.1. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки общественным социально-ориентированным  некоммерческим организациям (далее также - организация; получатель субсидии), осуществляющим уставную деятельность, направленную на поддержку инвалидов и ветеранов, на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. Организация вправе осуществлять за счет предоставленной субсидии следующие расходы, связанные с уставной деятельностью:

-денежное поощрение  руководителя и главного  бухгалтера   организации;

-проведение  мероприятий в целях достижения уставных задач;

-прочие расходы, связанные с уставной деятельностью  организации.

1.2. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, является Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Администрация).
1.3. Субсидии предоставляются в соответствии  со сводной бюджетной росписью местного бюджета и бюджетной росписью Администрации на соответствующий финансовый год в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, в порядке очерёдности регистрации заявлений о предоставлении субсидий (далее также – заявления).  Бюджетные ассигнования на предоставление субсидии на очередной финансовый год определяются в размере  бюджетных ассигнований на текущий финансовый год с учётом уровня инфляции.
       1.4. Субсидии предоставляются организациям, относящимся к категории  юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),  являющимся общественными социально-ориентированными некоммерческими организациями, осуществляющими  уставную деятельность, направленную  на поддержку инвалидов и ветеранов, на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
     1.5. Критерием  отбора  организаций для предоставления субсидий является  соответствие их категории, указанной в пункте 1.4  настоящего Порядка, и условиям предоставления субсидии, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Условиями предоставления субсидии являются:

         1) у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов и сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

         2) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, и иная просроченная задолженность перед местным бюджетом;

         3) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
        4) заключение получателем субсидии с Администрацией соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением Администрации  (далее – Соглашение). Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в Соглашение, является согласие их получателей на осуществление главным  распорядителем  бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий  условий, целей и порядка их предоставления и запрет приобретения за счёт полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определённых нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.
        5) составление и предоставление  организацией в Администрацию сметы расходов по субсидии  на  соответствующий финансовый год по форме,  согласно приложению № 2, и расчетов к ней (в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетной росписью Администрации).
        2.2. Администрация размещает объявление о начале приёма документов для получения субсидии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации не менее чем за 5 календарных дней до даты окончания приёма заявлений о предоставлении субсидии. Объявление о начале приёма документов для получения субсидии должно содержать следующие сведения:
       -наименование главного распорядителя бюджетных средств;

       -наименование и цель предоставления субсидии;
       -сроки и место приёма документов для получения субсидии;

       -перечень предоставляемых документов;

       -условия предоставления субсидии.

       2.3. Для получения субсидий организации представляют в Администрацию в срок не позднее 15 ноября текущего финансового года следующие документы:
- заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

- копию учредительных документов организации;

        - выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную организацией на сервисе «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа» на сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявления (представляется по собственной инициативе). В случае непредставления указанной выписки Администрация получает сведения из Единого государственного реестра юридических лиц на сервисе «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа» на сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.
        - справку о размере затрат, связанных  с обслуживанием расчётного счёта организации в кредитной организации, заверенной кредитной организацией (при необходимости).
Организация несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представляемых в Администрацию документах.

Регистрация заявления осуществляется специалистом Администрации, ответственным за делопроизводство, в системе электронного документооборота в день представления заявления и прилагаемых к нему документов.

Документы, указанные в настоящем пункте, подаются в Администрацию  в одном экземпляре руководителем организации либо уполномоченным представителем организации на основании доверенности, оформленной в соответствии с федеральным законодательством.

Заявления, поступившие после окончания срока, указанного в настоящем пункте, не рассматриваются.

Организация имеет право отозвать представленное заявление при условии письменного уведомления об этом Администрации. Отзыв заявления регистрируется специалистом Администрации в системе электронного документооборота. Представленные в Администрацию на получение субсидии документы обратно не возвращаются.

2.4. Администрация  в течение 10 рабочих дней со дня подачи документов организацией  проверяет представленные документы на предмет их соответствия требованиям к документам, определенным пунктом 2.3 настоящего Порядка, соответствия организации категории, имеющей право на получение субсидии в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка и соответствия организации условиям предоставления субсидии в соответствии с подпунктами 1-3 пункта 2.1 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка.
2.5. Решение Администрации доводится до организации в письменном виде в течение 2 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения (в случае отказа в предоставлении субсидии – с обоснованием причин отказа).  В  случае положительного решения Администрация  доводит до организации одновременно и
причитающийся   объём  субсидии,   рассчитанный   в   соответствии  с  пунктом 2.7
настоящего  Порядка,  для  составления  сметы   расходов     по  форме,   согласно
приложению №2 к настоящему Порядку  и расчётов к ней.

 Организация в течение 5 рабочих дней предоставляет Администрации указанную смету расходов   и расчеты к ней  (по направлениям расходов), в пределах доведенного объёма субсидии. Распределённый организацией объём субсидии  по направлениям расходов, в  части прочих расходов и мероприятий, указанным в смете расходов может отличаться от  распределения, применяемого Администрацией при расчёте объёма субсидии.
Администрация в течение 5 рабочих дней со дня получения  указанной сметы расходов и расчётов к ней заключает с организацией Соглашение.

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- несоответствие организации категории, имеющей право на получение субсидии в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка;

- невыполнение организацией условий предоставления субсидий, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;

- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка;

- несоответствие представленных организацией документов требованиям, определенным пунктом 2.3 настоящего Порядка;

- недостоверность представленной информации. Проверка достоверности информации осуществляется путем ее сопоставления со сведениями, полученными от компетентного органа или организаций, выдавших документ (документы), а также полученными иными способами, разрешенными федеральным законодательством;

- недостаточный объем средств местного бюджета, выделяемых на предоставление субсидий, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований;

- отказ организации от заключения соглашения.

2.7. Расчёт размера субсидии организации производится Администрацией  по следующей формуле:
                                 С=ДП+НДП+МР+КР, где
С – размер субсидии, предоставляемый организациям на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением их уставной деятельности, направленной на поддержку инвалидов и ветеранов;

ДП – денежное поощрение руководителя и главного бухгалтера организации, в размере 5850 рублей руководителю в месяц и 3900 рублей главному бухгалтеру в месяц, индексируемое ежегодно на уровень инфляции;
НДП – отчисления во внебюджетные фонды с денежного поощрения руководителя и главного бухгалтера организации, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

МР – расходы, связанные с проведением мероприятий в целях достижения уставных задач организации, определяемые из расчёта 8000 рублей в год на организацию;
КР – расходы на обслуживание расчётного счёта организации в кредитной организации, определяемые исходя из фактических затрат, на основании   справки
предоставленной организацией, заверенной кредитной организацией (при необходимости).
2.8.Получатель субсидии для перечисления субсидии на его расчётный счёт  предоставляет ежеквартально в Администрацию заявку на перечисление субсидии с
указанием  направлений расходов и суммы,  но не более  1/4 размера  в  квартал   от
годовой суммы.

2.9. Администрация в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты предоставления организацией указанной заявки на перечисление субсидии рассматривает предоставленную заявку и производит перечисление субсидии на расчетный счет, открытый в кредитной организации.
3. Требования к отчетности

3.1.  Получатель субсидии предоставляет ежеквартально отчет о расходовании субсидии, в срок не позднее 20-числа месяца, следующего за истекшим кварталом, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением

условий, целей и порядка предоставления субсидий и

ответственность за их нарушение

4.1. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не указанные в настоящем Порядке. В случае нарушения условий предоставления субсидии  и (или) расходования  субсидии не по целевому назначению субсидия  подлежит добровольному  возврату на лицевой счёт Администрации, открытый в Финансовом управлении, в полном объёме.
4.2. Остатки субсидий, не использованные в отчётном году, подлежат возврату получателем субсидии в добровольном порядке не позднее 1 февраля текущего года.
        4.3. При отказе от добровольного возврата субсидии ее возврат производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
       4.4. Администрация, как главный распорядитель бюджетных средств и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателем. Периодичность указанных проверок устанавливается Администрацией и органом муниципального финансового контроля самостоятельно.
         4.5 Ответственность за достоверность данных, предоставленных Администрации, а также за целевое использование субсидии, несут  руководитель и главный бухгалтер получателя субсидии.
                                                                                                                    Приложение № 1

к Порядку, утверждённому

постановлением Администрации

муниципального образования

«Демидовский район»

Смоленской области

от_____________ №_____

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении субсидии общественным некоммерческим организациям
____________________________________________________________________________________

(полное наименование юридического лица - заявителя с указанием организационно-правовой формы,
____________________________________________________________________________________

                       ИНН, адреса места нахождения)

_____________________________________________________________________________________

просит предоставить субсидию в размере, определенном в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от   ___________ № __________, на частичное возмещение  затрат, связанных с осуществлением уставной  деятельности, направленной на поддержку инвалидов и ветеранов.
Банковские реквизиты:

наименование получателя______________________________________,

наименование банка__________________________________________,

ИНН банка _________________________________________________,

БИК банка ______________, корр. счет банка_____________________,

номер расчетного счета _______________________________________.
Настоящим заявлением подтверждаем, что в отношении_________________
____________________________________________________________________
(наименование юридического лица - заявителя)

не возбуждена процедура реорганизации, ликвидации, банкротства, отсутствует недоимка по уплате налогов, сборов в бюджетную систему Российской Федерации.

_________________________________       _____________   ________________________

(должность руководителя организации)                          (подпись)                            (фамилия, инициалы)

«___»   __________ 20__ г.    М.П. (при наличии)
Приложение № 2
к Порядку, утверждённому
постановлением Администрации

муниципального образования

«Демидовский район»

Смоленской области

от_____________ №_____

Смета  расходов по субсидии   на ________ год
	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма (тыс. руб.)

	1
	Денежное поощрение

	2
	Начисления на денежное поощрение

	3
	Проведение  мероприятий (с указанием конкретных мероприятий)

	4
	Прочие расходы (расшифровка)

	Итого:

Руководитель__________________
   ____________           __________________

(подпись)
(фамилия, инициалы)
Главный бухгалтер _____________
   ____________           __________________

(подпись)
(фамилия, инициалы)

«______»________________ 20    г.            М.П.     (при наличии)
Приложение № 3
к Порядку, утверждённому

постановлением Администрации

муниципального образования

«Демидовский район»

Смоленской области

от_____________ №_____

ОТЧЕТ   за ____________

                                    (период)

об использовании субсидий, выделенных

______________________________________________________________________

(наименование организации)

	Наименование показателя
	План
	Факт
	Отклонение

(+, -)
	Причина

	  1.Остаток субсидий на  начало года
	х

	х

	2.Получено субсидий

	3. Расходы, всего:

	3.1.Денежное поощрение

	3.2.Начисление на денежное поощрение

	3.3.Проведение мероприятий

(с указанием конкретных мероприятий)

	3.4.Прочие расходы (расшифровка)

	4.Остаток субсидий на конец отчетного периода (стр.1+стр.2-стр.3)
	х

	х

Руководитель__________________
   ____________           __________________

(подпись)
(фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер _____________
   ____________           __________________

(подпись)
(фамилия, инициалы)
«______» _____________ 20    г.